
§
É
3

=

2.

1.

6.

7.

per I d'p€ndènia di Roma c€p.t.lo

Determinazione del

Commissario Straordinario

Oggetto: Autorizzozione allo concessione di "buoni contonti" o tosso ogevoloto

ogli iscritti di Romo Capitale, Ama S.p,o, Comune di Fiumicino

It COMMISSAR]O STRAORDINARIO

Vista l'Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 100 del 13 giugno 2019 che ha confermato

il Commissariamento dell'lPA - lstituto di Previdenza e Assistenza per i Dipendenti di Roma

Capitale, disposto con Ordinanza Sindacale n.75/2077, sino al 15 giugno 2020;

Considerati i doveri attribuiti in capo al Commissario Straordinario di completare le azioni

volte a dotare l'istituto di un nuovo assetto giuridico ed organizzativo;

Considerato preminente I'obiettivo di mantenere in esser il piano risanatorio equilibrando le

azioni che lo compongono con la continuità erogativa dell'lstituto;

Visto il vigente Statuto dell'l.P.A. che prevede all'art. 1la possibilità che l'lstituto conceda

credito agli iscritti;

Viste le deliberazioni n.79 del 29 ottobre 2015 e n.67 dell'8 novembre 2016 con le quali il

C.d.A. ha approvato il nuovo Regolamento per l'Amm inistrazione e la Contabilità dell'l.P.A. e

successive modificazioni ed integrazioni;

Vista l'Ordinanza n.77748/2Ot6, e successive, della Corte Suprema di Cassazione - Sezioni

Unite Civili - con le quali non è stata esclusa la possibilità da parte dell'lstituto di procedere

con l'attività creditizia (non da ultimo considerandosi altri approfondimenti effettuati dalla

struttura commissariale);

Vista la Determinazione del Commissario Straordinario n.68 del 27

quale si è stabilito che la procedura di erogazione dei prestiti debba

settembre 2017 con la

3.

4.

5.

IPA lstitulo di Previdenza e Assistenza
per idìpendenti di Roma capitale
Via Francesco Negri, 11 ' 00154 Roma
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803

n.L73 - 2019 del zLlt0 l2OL9

prevedere

IPA



§

d

8.

9.

6r ' 
d!Èndènr d, Ronr. cnp{.re

verifica e il successivo benestare da parte degli Enti datori di lavoro di ciascun iscritto

richiedente credito;

Rilevato che la verifica di cui sopra debba avere ad oggetto l'impatto della rata relativa al

prestito richieslo sul valore stipendiale, ai sensi del DPR n. 180 del 05 gennaio 1950;

Visto il riscontro degli Enti di appartenenza degli iscritti sulle pratiche inviate da IPA

relativamente alla concessione di "buoni contanti" e che, nello specifico:

- Roma Capitale, in data 17 ottobre 2019, ha espresso il suo benestare per n. 13 pratiche su n.

13 trasmesse;

- Ama S.p.a, in data 16 ottobre 2019, ha espresso il suo benestare per n.2 pratiche su n.2

trasmesse;

- Comune di Fiumicino, in data 17 ottobre, ha espresso il suo benestare per n. l pratica su n. 1

trasmessa;

Vista la relazione dell'Area Credito del 18 ottobre 2019, esibita in atti, con la quale si

trasmette il riepilogo delle istanze istruite dagli Uffici che hanno verificato la presenza dei

requisiti necessari per l'ottenimento del tasso agevolato al 3,8oo/o, ai sensi della

Determinazione Commissariale n. 7812078, per un importo complessivo nominale di €

27.7OO,OO ed un importo al lordo degli interessi e spese di gestione di € 28.846,01;

Richiamata la Determinazione Commissariale n.78 del 13 aprile 2018 con la quale è stato

approvato il tasso d'interesse agevolato al 3,8Oo/o (oltre spese) per alcune categorie di iscritti

valutati sulla base di specifici parametri c.d. "requisiti di merito creditizio";

Considerato che la misura del prestito a tasso agevolato risulta in linea alle pattuizioni

statutarie e soluzione economica per la globale gestione dell'istituto.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

sulla base delle premesse che qui si

IPA lstitulo dlPrcvldenza e Asslstenza
per i dipendenti di Roma Capitale
Via Francesco Negi, 11 " 00154 Roma
Tel 0667'109898 - Fax 0667109803

10.

11.

72.

intendono integralmente richiamate, di autorizza

IPA



E

z
pé. 

' 
d'pond.nri 6r Rom, càplldr.

di spesa per n. 16 pratiche, come da elenchi esibiti in atti, relativamente alla richiesta di "buono

contante" al tasso agevolato del 3,80% (oltre spese, come meglio richiamate nella Determinazione

Commissariale n.78/20781, a seguito di benestare da parte dei suindicati Enti di appartenenza per

un importo complessivo nominale di € 21.7OO,OO ed un importo al lordo degli interessi e spese di

Bestione di € 28.846,01 che grava sul capitolo O2.O7/O2.OL del Bilancio di Previsione 2019.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 del vigente Statuto, la presente Determinazione sarà pubblicata

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della presente

determinazione.

e(- to-2otg

finanziario

IPA lstituto dl Prevldenza e Assistènza
p€r i dipendenti di Roma Capitele
Ma Franc€sco Negri, 11 - 00'154 Roma
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803

ll Responsobile del servizio finanziorio, visla la di apposita assunzione dell'impegno dispesa:

IMPEGNO DI SPESA

€g'gqG,o1

IPA


